

**B.Sc. Semester - 3 (NEP-2020) Examination****OCT/NOV-2024****Bharatya Nari Ratno (Indian Knowledge System)****Time: 1:00 Hours****Marks: 25****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ રામાયણ અને મહાભારત જેવા પ્રાચીન ગ્રંથો કેવી રીતે સ્ત્રીઓના ગુણો, પડકારો અને યોગદાનને દર્શાવે છે, અને આ પ્રતિબિંબો પરંપરાગત ભારતીય સંસ્કૃતિમાં સામાજિક નિયમો અને મૂલ્યો પર કેવો પ્રભાવ પાડે છે? (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ પ્રાચીન ભારતીય સાહિત્યમાં શાકુંતલા, સિતા અને મંદોદરી જેવી સ્ત્રી પાત્રો અને તેમના ગુણો, કાર્યો અને તેમની ભૂમિકાઓ કેવી રીતે પ્રાચીન ભારતીય સમાજમાં સ્ત્રીઓના જીવનના જટિલતાઓને પ્રતિબિંબિત કરે છે તેની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૨ ભારતીય ઇતિહાસના મધ્યકાલ અને અર્વાચીનકાલ(આધુનિક) સમયમાં પ્રતિભાશાળી સ્ત્રીઓની ભૂમિકા અને યોગદાન પર ચર્ચા કરી મહિલાઓના સશક્તિકરણ અને નેતૃત્વના સંદર્ભમાં તેમના જીવનમાંથી ક્યા પાઠો આપણે શીખી શકીએ? (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ આહિલ્યાબાઈ હોલકર, લતા મંગેશકર, મધર ટેરેસા, સાવિત્રીબાઈ કુલે અને પ્રિયદર્શિની જેવી પ્રતિભાશાળી સ્ત્રીઓના યોગદાન અને ભારતીય સમાજ પર દ્રઢ પ્રભાવની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૩ આધુનિક ભારતમાં વિવિધ શ્રેણીઓમાં સ્ત્રીના યોગદાન પર ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) (૦૫)

(1) પી.ટી. ઉષા (3) કલ્પના ચાવલા  
(2) સુધા મૂર્તિ (4) ઈલા ભટ્ટ

**ENGLISH VERSION**

Que-1 How do ancient texts such as the Ramayana and Mahabharata portray the virtues, challenges, and contributions of women, and what impact do these portrayals have on societal norms and values in traditional Indian culture? (10)

OR

Que-1 Provide a detailed discussion on female characters like Shakuntala, Sita, and Mandodari in ancient Indian literature. How do their virtues, actions, and roles reflect the complexities of women's lives in ancient Indian society?

Que-2 Discuss the role and contributions of women jewels in the Medieval and Modern periods of Indian history. What lessons can we learn from their lives in the context of women's empowerment and leadership? (10)

OR

Que-2 Discuss the contributions of brilliant women like Ahilyabai Holkar, Lata Mangeshkar, Mother Teresa, Savitribai Phule, and Priyadarshini, and their lasting impact on Indian society.

Que-3 Write a Short note on the contributions of women in various categories of contemporary India. (Attempt any two) (05)

- (1) P.T. Usha (3) Kalpana Chawla  
(2) Sudha Murthi (4) Ila Bhatt

\*\*\*\*\*